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 چکیده

دانش اساسا به وسیله انسان ها خلق می شود و تلفیقی از درک و تفکر با استفاده از اطلاعات است، در حالی که اطلاعات، 

بکه های بر اساس ش هایادگیری طبقه بندیدر این مقاله  مجموعه ای از داده های پردازش شده در زمینه ای خاص است.

. طبقه بندی مشخص کردن برچسب کلاس برای نمونه ها بر اساس مجموعه ای از ویژگی ها است. ما بیان شدبیزین 

هایی که برای یادگیری از . طبقه بندیبررسی شدنوع از طبقه بندی های شبکه بیزین  4الگوریتم هایی را برای یادگیری 

استفاده می کنند، قابل رقابت با بهترین طبقه بندی های  dency) CL(Conditional Depenالگوریتم هایی بر اساس

شناخته شده هستند. زمان محاسباتی برای یادگیری و استفاده از این نوع طبقه بندی ها نسبتاً کم است و سزاوار توجه 

را بیان  k Partial Bayesian Networبیشتر در داده کاوی و یادگیری ماشین است. همچنین ساختار جدیدی به نام

  ، ASIAها از شبکهبرای انجام این آزمایش  نشان می دهد. Bayer -Naiveو  TANبا  PBNکه مقایسه کارایی شد

[ALARM-ICU]و INSURANCE سازی ها دراستفاده کرده ایم. کلیه شبیه Matlab صورت گرفته است. 

 

 اتشبکه های اجتماعی، اینستاگرام، دانش، فناوری اطلاع کلمات کلیدی:
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 مقدمه  

در دنیای کنونی، آن چیزی که برای ادامه حیات سازمان ها و موفقیت در رقابت های اقتصادی لازم است دانش است نه 

اطلاعات. زیرا اطلاعات به وفور در اطراف وجود دارد، اما اطلاعاتی که به دانش تبدیل شده است، از آنجا که سازمان یافته و 

[. اندیشمندان عرصه مدیریت دانش براین باورند که 2رفع یک منظور خاص به کار می رود ]پردازش شده است، به منظور 

درآمده است. اشتراک دانش به معنی در دسترس « اشتراک دانش، قدرت است»، اکنون به صورت «دانش، قدرت است»شعار 

در دنیای امروز، فناوری نقش  [. در مسیر اشتراک دانش2گذاشتن اطلاعات و دانش جهت استفاده تک تک افراد است ]

رصد تحولات عرصه دانش نشان می دهد که شبکه های اجتماعی به عنوان ابزار قدرتمندی برای بسزایی ایفا می کند. 

اشتراک دانش افراد و به تبع آن یادگیری در فضای مجازی می باشند. افراد در شبکه های اجتماعی حول محور همکاری و 

کنند و با عضویت در آن که با دلایل شخصی یا حرفه ای است با دیگران ارتباط برقرار می کنند. مشارکت حضور پیدا می 

شبکه های اجتماعی را می توان جوامع اینترنتی عضو محوری دانست که از تمام امکانات برای پرورش اجتماعی شدن و 

 کاربران تأثیر می گذارد. وابسته شدن کاربران به همدیگر استفاده می کند و بر میزان اجتماعی شدن

( 2301در زمینه ارتباط بین شبکه های اجتماعی و اشتراک دانش تاکنون پژوهش هایی انجام شده است. بهزادی و سنجی )

[ میزان دسترس پذیری، خلق، و اشاعة دانش را در پورتال های وزارتخانه های جمهوری اسلامی ایران بررسی کردند و 3]

درصد خدمات را پوشش داده 22درصد، و اشاعة دانش 38درصد، خلق دانش  4/22پذیری دانش نشان دادند که دسترس 

همچنین، رتبه بندی میزان رعایت معیارهای مورد بررسی نشان داد که در زمینة دسترس پذیر کردن دانش، وزارتخانه  .است

بهداشت و درمان و آموزش پزشکی، دفاع و های ارتباطات و صنایع و معادن در زمینة خلق دانش، وزارتخانه های اقتصاد، 

پشتیبانی نیروهای مسلح و صنایع و معادن؛ و در زمینة اشاعه دانش، وزارت اقتصاد با بیشترین میزان رعایت معیارهای مورد 

[ در پژوهشی بررسی نقش شبکة 4( ]2300درصد( رتبه نخست را به خود اختصاص داده است. قلیجان )  42بررسی )

ل گرفته در میان کارکنان شرکت مخابرات شیراز را به منظور اشتراک دانش بررسی کرد. براساس نتایج حاصل، اجتماعی شک

بسیاری از کارکنان برای کسب اطلاع یا اطلاع رسانی دربارة چگونگی انجام کارها هیچگونه ارتباطی با دیگران نداشتند. اگرچه 

ا با توجه به بزرگی شبکه، ضرورتی برای ارتباط همة کارکنان نیز وجود تراکم پایین نشانه ای از ضعف ارتباطات بود، ام

[ به بررسی نقش شبکه های اجتماعی تخصصی وبی فارسی در اشتراک دانش 5( ]2313عنبری و همکاران ) .نداشت

ر روند اشتراک دانش پرداختند. آن ها به دنبال این بودند که بدانند از نظر کاربران فعال در این شبکه ها نقش این فناوری د

میان آن ها چگونه و تا چه حد اثرگذار بوده است و کدامیک از ابزارهای شبکه های اجتماعی تخصصی فارسی برای اشتراک 

دانش بیشتر در معرض استفاده کاربران قرار دارند. مهم ترین یافته های آن ها را در پاسخ به دلایل عضویت کاربران، آشنایی 

[ نیز 2( ]2312متخصصان و پرمخاطب ترین بخش ها نیز، پروفایل ها تشکیل می دادند. اناری و همکاران ) با سایر فعالان و

به بررسی میزان استفاده از ابزارهای شبکه های اجتماعی در به اشتراک گذاری دانش بین کتابداران دانشگاه اصفهان 

اران دانشگاه اصفهان از ابزارهای شبکه های اجتماعی در روند پرداختند. یافته های آن ها نشان داد که میزان استفاده کتابد

به اشتراک گذاری دانش روبه پایین ارزیابی شده است. همچنین، از میان ابزارهای شبکه های اجتماعی، ابزارهای ویکی 

داران این دانشگاه به بیشترین و ابزارهای میکروبلاگینگ کمترین میزان استفاده را در روند به اشتراک گذاری دانش بین کتاب

[ در پژوهشی به بررسی الگوی رفتار اشتراک دانش در شبکه اجتماعی 7خود اختصاص داده است. افجه و همکاران ]

پرداختند. یافته های آن ها نشان داد که به ترتیب عوامل گروهی، عوامل فردی و عوامل محیطی بر اشتراک دانش 

ثرگذار است. همچنین از میان عوامل گروهی: ارتباطات، از میان عوامل فردی: دانشجویان در شبکه اجتماعی دانشگاهی ا
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نگرش به منظور اشتراک دانش و از میان عوامل محیطی عامل محیط فرهنگی بیشترین تأثیرات را بر رفتار اشتراک دانش 

 دانشجویان در شبکه اجتماعی دانشگاه تهران داشته است.

 مواد و روش

یشی تحلیلی است. جامعه آماری پژوهش شامل کاربران فعال مراجعه کننده به شبکه اجتماعی روش پژوهش حاضر پیما

گردد که در این شبکه اینستاگرام در سطوح مختلف از تحصیلات است. کاربران فعال در این پژوهش به کاربرانی اطلاق می

 کنند.خود سرکشی میاجتماعی پروفایل شخصی خود را داشته و حداقل هفته ای یکبار به پروفایل 

 شبکه بیزین -

شبکه بیزین یک مدل گرافیکی احتمالاتی است که مجموع های از متغیرها و احتمالات مربوط به هر کدام را نشان میدهد. 

ایـن شبکه یک گراف مستقیم و غیرچرخه ای است که در آن گره ها در حکم متغیرهای مسأله هـستند. شبکه های بیـزین 

ساختار یک شبکه بیزین در واقع یک نمایش گرافیکی از اثرات متقابل  مایاندن متغیرهای تصادفی ندارندمحدودیتی در ن

متغیرهایی است که باید مدل شـوند و علاوه بر این که کیفیت رابطه بین متغیرهای مـسأله را نشان می دهد، کمیت ارتباط 

عددی از توزیع احتمال مشترک آن ها استفاده میکند. این روش بر گذارد که به صورت بین این متغیرها را نیز بـه نمایش می

باشد. یک شبکه بیزی را میتوان اینگونه تعریف کرد: تعدادی گره که مبنای محاسبات احتمالات وابسته یـا قـانون بیـز می

وسیله ایجاد ارتباط ش، بهباشند. این برهم کننشاندهنده آن دسته از متغیرهای تصادفی هستند که با یکدیگر در تعامل می

 شود.ها ایجاد میبین گره

شبکه بیزین نوعی مدل گرافیکی احتمالاتی بین متغیرهایی است که به صورت گراف مستقیم و بدون چرخه در ارتباط اند. 

ین امکان مبنای این روش، احتمالات وابسته )تئوری بیز( است که توماس بیز در قرن هجده بنا گذاشته است. شبکه های بیز

-محاسبات روبه جلو و روبه عقب را برای تحلیل گر ایجاد می کنند. درواقع، نه تنها از تجمیع وضعیت پارامترهای علت می

توان به وضعیت معلول رسید، بلکه در این روش با در اختیار داشتن وضعیت معلول یا همان پارامتر پیش بینی شده، با 

به وضعیت عوامل تأثیرگذار وجود دارد. به بیان دیگر، می توان تعیین کرد که میزان فرآیند بازگشت به عقب، امکان محاس

تأثیرگذاری هر عامل بر خروجی نهایی چقدر خواهد بود. استفاده از شبکه بیزین باتوجه به رویکرد احتمالات برای مدل سازی 

تشکیل شده است که دو حالت وقوع و عدم عدم قطعیت کاربرد قوی دارد. شبکه بیزین از مجموعه گره های متصل به هم 

وقوع هر فرآیند را بررسی می کنند. شبکه بیزین در دهه اخیر در مطالعات مختلف به دلیل سرعت زیاد، نمایش گرافیکی، 

قرار نداشتن حداقلی برای داده ها، سادگی در به کارگیری، ترکیب منابع مختلف داده و مدیریت عدم قطعیت ها، رشد 

داشته است. بنابراین در این پژوهش نیز باتوجه به خصوصیات مناسب شبکه های بیزین ما سعی نمودیم از این  روزافزونی

روش در تحلیل داده های جمع آوری شده از جامعه آماری که تعداد مشخصی از کاربران فعال در شبکه اجتماعی اینستاگرام 

ی اطلاعات از افراد مشخص شده به عنوان جامعه آماری ابتدا شبکه می باشند، استفاده نماییم. در این روش پس از جمع آور

مورد نظر از گره ها و احتمالات متناظر تشکیل می گردد و سپس با توجه به خصوصیات مسئله و نیز شبکه حاصل، از بین 

ند. در نهایت با الگوریتم های موجود برای آموزش شبکه های بیزین مناسب ترین الگوریتم انتخاب و شبکه آموزش می بی



 

 
 هجدهمین کنفرانس ملی مهندسی برق ،کامپیوتر و مکانیک

 
 

4 

 

بررسی احتمالات و ساختار حاصل، تأثیر عامل میزان تحصیلات افراد بر میزان تمایل آن ها به اشتراک دانش در شبکه 

 اجتماعی اینستاگرام بررسی شده و نتایج حاصله جمع بندی خواهد گردید.

 یافته ها 

دهد. طبقه بندی مشخص کردن برچسب کلاس ان میبر اساس شبکه های بیزین را نش هایادگیری طبقه بندی بخشدر این 

نوع از طبقه بندی های شبکه  4برای نمونه ها بر اساس مجموعه ای از ویژگی ها است. ما الگوریتم هایی را برای یادگیری 

  CL(Conditional Dependency)هایی که برای یادگیری از الگوریتم هایی بر اساسبیزین بیان می کنیم. طبقه بندی

ستفاده می کنند، قابل رقابت با بهترین طبقه بندی های شناخته شده هستند. زمان محاسباتی برای یادگیری و استفاده از ا

این نوع طبقه بندی ها نسبتاً کم است و سزاوار توجه بیشتر در داده کاوی و یادگیری ماشین است. همچنین ساختار جدیدی 

نشان می  Bayer -Naiveو  TANبا  PBNن می کنیم که مقایسه کاراییرا بیا  Partial Bayesian Networkبه نام

 دهد.

گیرند و به درخت متصل بر روی احتمالات های بیزین در زمینه استدلال احتمالی به طور گسترده مورد استفاده قرار میشبکه

شوند و بیشتر از صل تبدیل میهای بیزین به تجزیه زیرگراف اصلی ماکزیمم درخت متشوند. شبکهاستدلال شده تبدیل می

های متصل کاربرد دارند. شبکه بیزین عموماً به صورت آشکار با مقادیر اولیه قابل قبول و روابط ما بین متغیرها توزیع درخت

های بیزین توسط افراد مورد توجه قرار شود. در مسائل دنیای واقعی بسیار کاربرد دارند. در چندین سال پیش شبکهمی

های ژنی توسط افرادی به کار گرفته شدند. شبکه بیزین یک های شبکهشناسی در روشهای زیستو به عنوان گروه گرفتند

های بیزین روشی برای نمایش توزیع باشد. از طرفی شبکهمدل گرافیکی برای نمایش احتمالات مابین متغیرهای موردنظر می

دهند. آنها از باشند که اجازه محاسبات احتمالی به طور مؤثر را میمیاحتمالی پیوسته بزرگ به صورت نمایی و روش فشرده 

های بیزین اغلب برای شرایط کنند. شبکهساختار مدل گرافیکی برای ضوابط مستقل مابین متغیرهای تصادفی استفاده می

کنند. این شبکه ک میشوند و به استدلالهای تحت شرایط نامشخص )احتمالی، عدم قطعیت( کممدل احتمالی استفاده می

ای از شامل بخش کیفی )مدل ساختاری( است که نمایش بصری از فعل و انفعالات در میان متغیرها و بخش کمی )مجموعه

گیری عددی است که متغیرها یا کند، که مجاز به استنتاج احتمالات و اندازهمشخصات احتمال محلی( را فراهم می

باشد بر فرد میدهد. بخش کیفی به صورت توزیع احتمالی پیوسته که منحصربهثیر قرار میای از متغیرها را تحت تأمجموعه

 شود.روی کلیه متغیرها تعریف می
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 تأثیرات میزان استفاده از اینستاگرام 1نمودار 

 مشخصات آماری زمان های روزانه -

 ت انتشار دانش خود در شبکه اجتماعی اینستاگرام:میزان استفاده گروهی افراد در شبکه با توجه به تمایلات نهفته آنان جه

 مشخصات آماری زمان های روزانه 1جدول 

 mT مشخصات آماری

 28047 میانگین

 2502823 واریانس

 032842 انحراف معیار

 28414 حداقل

 8888 حداکثر
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 توابع کرنل -

ا داشـته باشـد. در کرنـل چنـدجملـه ای  عمل چهار تابع کرنلی را انتخاب نمود کـه توانـایی برای ورودی هـای مـساله ر

معـادلات برخـی از  2شـوند. در جـدول نوع کرنل خطـی، کرنل تانژانـت هیپربولیـک و کرنـل گوسـی  بـه کـار گرفتـه مـی

 کرنل های رایج ارائه شده اند.

 توابع کرنل 2جدول 

 تابع نوع تابع

j.xT خطی
i)=xj,xiK(x 

 d+c)j .xT چند جمله ای
i)= (Y xj,xixK( 

 c)j .xT+ تانژانت هیپربولیک
i)= tanh(Y xj,xiK(x 

RBF 2+c)j .xT 
iY x-)= exp(j,xiK(x 

 

 هادست آوردن رابطه بین دادهشبکه و به -

پس از تشکیل چارچوب و تعریف مدل، نوبـت بـه آموزش شبکه ساخته شده میرسد. در این مرحله بـا استفاده از الگوهای 

( سعی در ایجاد ارتباط بـین داده ها داشته و شکل ریاضی این ارتباط را 3ختلف ورودی )الگوهـای ارائـه شده در جدول م

 آورد. حال با رابطه ریاضی موجود می توان داده مصنوعی تولید کرده و عملکرد مدل را مورد ارزیابی قرار داد.بـه دست می

 جست و جوی حریصانه-1

کند. بر اساس یک سازی است که با یک گراف اولیه شروع میه مشهورترین هیوریستیک بهینهجست و جوی حریصان

همسایگی را که بیشینه  کند. سپس گرافی درهمسایگی تعریف شده امتیازات هر گراف را در این همسایگی محاسبه می

 د.امتیاز را کسب کند به عنوان گراف بعدی برای جست و جوی مرحله بعد انتخاب میکن
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 نوردیفرایند جست و جوی مورد استفاده توسط الگوریتم جست و جوی تپه 2نمودار 

 

توان مجموعه گراف هایی تعریف کرد که با گراف فعلی در کم یا زیادشدن یک در شبکه های بیزی مجموعه همسایگی را می

 استفاده خواهیم کرد. GSو  HC ،GSی ازیال یا تغییر جهت یک یال تفاوت دارند. ما در بخش شبیه سازی ها از نسخه های

 Bالگوریتم -2

خالی شروع میکند  DAGای حریصانه است. که این روش با یک یک روش ساخت شبکه بیزی به شیوه مکاشفه Bالگوریتم 

قه در ایجاد کند و موجب ایجاد حل f)یک شبکه فاقد یال(. در هر گام یالی که بتواند بیشترین افزایش را در معیار امتیاز 

-افزاید. این الگوریتم تا زمانی که افزودن یک یال معتبر موجب افزایش در امتیاز نشود ادامه میگراف نشود را به ساختار می

کنند. در هایی است که فضای ساختارها را برای یافتن ساختار بهینه جست و جو مییابد. این الگوریتم در زمره الگوریتم

است. حالت  Ghهای با گره DAGیک  V ∈x iگره مدل شده nهایی با  DAGه شکل الگوریتم پیشنهادی مسأله ب

-با افزودن یال به دست می i jبه حالت فعلی  G Gh x → xمورچه به شکل تزایدی جواب را با شروع از یک گراف خالی 

 آید.
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 سازی کلونی مورچهبر اساس بهینه Bنسخه تصادفی الگوریتم  AntB  3نمودار 

 

 هم ارز نیستند G2هم ارز مارکوفی هستند اما با  G3و  G1 هایDAG 4ار نمود

 K2 الگوریتم -3

احتمالاً یکی از بهترین  K2 های موجود است. الگوریتمبیشینه کردن احتمال ساختار بر اساس داده K2 ایده اصلی الگوریتم

اع شده است. این الگوریتم از یک معیار امتیازدهی های بیزی ابدهایی است که تاکنون برای یادگیری ساختار شبکهالگوریتم

جزئیات . گیردرا اندازه می D هایو مجموعه نمونه داده G کند که توزیع احتمال توأم یک شبکه بیزیبیزی استفاده می

 مفصل این الگوریتم ارائه شده است. 
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 PDAGهای هم ارز مارکوف به شکل  DAGنمایش   5نمودار 

 الگوریتم پیشنهادی -

سازگار با  DAGدر این قسمت به بررسی درستی عملکرد الگوریتم پیشنهادی در یافتن  جایگشت بهینهای که منجر به یک 

احتمال آن را نشان دهد که  dپردازیم. برای این منظور فرض کنید بیشینه امتیاز گردد می iیک  δدادهه های نمونه با 

بیشینه امتیاز را کسب کرده و احتمال  K2گشت باشد و توسط این جایگشت بر اساس الگوریتم جای iالقایی  DAGساختار 

توسط محیط پاداش داده شود.القایی حاصل از جایگشت ایجادشده توسط الگوریتم را نشان میدهد.  i iنبودن ساختار  بهینه

مال انتخاب جایگشت بهینه )حاصلضرب احتمال ساختار کلی اثبات به این صورت است: در مرحله اول نشان میدهیم که احت

برای مقادیر به اندازه کافی   eDLA دهنده مسیر همیلتونی در گراف انتخاب اقدامها متناظر با عناصر جایگشت و تشکیل

با  دهیمهایی برای این احتمال برقرار کرده و نشان میبزرگ از تکرار الگوریتم یک زیرمارتینگل است. در مرحله دوم کران

 I−LRتوان این می eDLAانتخاب مقدار مناسب برای پارامتر نرخ یادگیری در توسط هر یک از آتاماتاها در ساختار 

 شده است. نزدیک کرد. روش استفاده 2ها را به اندازه دلخواه به مقدار الگوریتم کران

 ایبررسی مقایسه -

سازی استفاده کرده ایم. کلیه شبیه INSURANCE وASIA،  [ALARM-ICU] ها از شبکهبرای انجام این آزمایش

صورت گرفته است. فرایند انجام کار بدین صورت بوده است که از شبکه اصلی یک نمونه با تعداد مشخص  Matlab ها در

 رکه در آزمایش های این سری از معیا -گرفته شده است. بر اساس این نمونه مشخص و با استفاده از یک معیار امتیازدهی

K2 فرایند جست و جو برای یافتن بهترین جایگشت توسط الگوریتم پیشنهادی صورت گرفته است.  -استفاده شده است

 .استفاده شده است gs2 و gs ،hc برای مقایسه از الگوریتم های

لی یک کمان است. از روی شبکه اص 0گره و  0استفاده شده است. این شبکه دارای  ASIA در نخستین آزمایش از شبکه

خواسته شده تا  gs2 و hc ،gs هایگیری شده است. سپس از الگوریتم پیشنهادی و الگوریتمتایی نمونه5888نمونه 

های نمونه و ها و دادهیادگیری ساختار شبکه را به کمک دادههای نمونه انجام دهند. علاوه بر این بر اساس ترتیب اصلی گره

ایم. نامیده Optimal ی ساختار شبکه بیزی انجام شده است که ساختار حاصل رانیز کار یادگیر K2 بر اساس الگوریتم

نتوانند معرف ساختار اصلی باشند. کلیه  K2 گیری شده بر اساس معیارهای نمونهدلیل انجام این کار آن است که داده
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ورت گرفته است. در این آزمایش ص Optimal ها با ساختار شبکههای بین ساختارهای حاصل از هر یک از الگوریتممقایسه

 .با ساختار شبکه اصلی یکسان است Optimal ساختار شبکه

 :برای انجام مقایسه الگوریتم های مختلف با الگوریتم پیشنهادی از معیارهای زیر استفاده شده است

  :معیارمدت زمان صرف شده توسط الگوریتم برای یافتن ساختار بر اساس داده های نمونه و زمان اجرا K2 

  :امتیاز کسبشده توسط شبکه ایجادشده توسط هر الگوریتم بر اساس معیارامتیاز K2 . هر چقدر این امتیاز بزرگتر و به امتیاز

 .نزدیکتر باشد الگوریتم عملکرد بهتری دارد Optimalشبکه 

 :برای مقایسه بین ساختار ایجادشده توسط هر الگوریتم و ساختار شبکه مقایسه ساختارها Optimal  از سه شاخص مرتبط

های با طرفین درست و جهت نادرست و های با طرفین و جهت درست، تعداد کمانایم. تعداد کمانبا ساختار استفاده کرده

 .تعداد کمان های با طرفین و جهت نادرست

 

 ASIAنتایج شاخص های مقایسه ای برای شبکه 3جدول 

ASIA 
 HC GS GS2 eDLA شاخص

Time 217142 221132 22.112 127131 

difScore 41- 41- 41- 1 

correctn 4 4 4 7 

direrrn 2 2 2 1 

errorn 3 3 3 1 

 ارزیابی مدل -

تواننـد از طریـق داده مجوعه ای از ابزار اعتبارسـنجی میتواند در مورد ارزیابی شبکه به کار برده شود که این ارزیابی ها می

 .ود در مواد و روش ها صورت گیردها و معیارهای ارزیابی موج
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 ارزیابی مدل 4جدول 

 الگوی استفاده مدل ردیف

1 M2 Q(t)=f{Q(t-2)} 

2 M2 Q(t)=f{Q(t-2), Q(t-2)} 

3 M3 Q(t)=f{Q(t-2), Q(t-2), Q(t-3)} 

4 M4 Q(t)=f{Q(t-2), Q(t-2), Q(t-3), Q(t-4)} 

5 M5 Q(t)=f{Q(t-2), Q(t-2), Q(t-3), Q(t-4), Q(t-5)} 

 

 مدل تشخیص و پیش بینی -

می شود. به دنبال این تغییر، % 288در وارد کردن یافته ها، یک حالت از یک گره در شبکه انتخاب و احتمال آن 

توزیعاحتمالات سایر گره ها در شبکه تغییر میکند. این ویژگی خود به صورت مدل )پیشبینی کننده( و )تشخیصی( قابل 

پیشبینی کننده یک حالت از گره والد انتخاب و تغییرات توزیع احتمالی در بین گرهای مولود بررسی استفاده است. در مدل 

میشود و در مدل تشخیصی با انتخاب حالتایی از گره های مولود، تغییر در توزیع احتماالت گره والد مشاهده میشود. برای 

که اینستاگرام به سه بخش بالا، متوسط و پایین تقسیم شود نمونه در حالتی که عوامل کلیدی مؤثر در نحوه استفاده از شب

 رابطه آنها بصورت زیر  می باشد.

 

 مدل تشخیص و پیش بینی 2نمودار 
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 حساسیت سنجی مدل  -

مطابق نتایج حساسیت سنجی نمودار بالا در تمایلات استفاده از شبکه اینستاگرام با توجه به میزان تحصیلات، رفتار شخص و 

 بازدارنده می تواند دارای حساسیت های بسیار زیادی باشد که راس آن را می توان تمایل فردی شخص دانست.عوامل 

 مدل سنجنی میزان تمایل کاربران به اشتراک دانش-

 مدل سنجنی میزان تمایل کاربران به اشتراک دانش 5جدول 

بررسی میزان تمایل کاربران به اشتراک  الگو ردیف

 دانش

 صحت سنجی

R RMSE E R RMSE E 

1 M2 88180 3823 88043 88157 2822 88182 

2 M2 88128 3827 88052 88151 2887 88128 

3 M3 88124 2852 88054 88124 2812 88122 

4 M4 88181 2810 88044 88155 2828 88124 

5 M5 88188 3845 88038 88141 2821 88122 

 

 یل افراد به اشتراک دانشمدل سنجی شناسایی عوامل موثر بر تما-

 مدل سنجنی شناسایی عوامل موثر بر تمایل افراد به اشتراک دانش 2جدول 

بررسی میزان تمایل کاربران به اشتراک  الگو ردیف

 دانش

 صحت سنجی

R RMSE E R RMSE E 

1 M2 88180 3823 88043 88157 2822 88182 

2 M2 88128 3827 88052 88151 2887 88128 

3 M3 88124 2852 88054 88124 2812 88122 

4 M4 88181 2810 88044 88155 2828 88124 

5 M5 88188 3845 88038 88141 2821 88122 
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 مدل سنجنی شناسایی عوامل بازدارنده افراد از اشتراک دانش-

 مدل سنجنی شناسایی عوامل بازدارنده افراد از اشتراک دانش 7جدول 

تمایل کاربران به اشتراک بررسی میزان  الگو ردیف

 دانش

 صحت سنجی

R RMSE E R RMSE E 

1 M2 88180 3823 88043 88157 2822 88182 

2 M2 88128 3827 88052 88151 2887 88128 

3 M3 88124 2852 88054 88124 2812 88122 

4 M4 88181 2810 88044 88155 2828 88124 

5 M5 88188 3845 88038 88141 2821 88122 

 

 مدل سنجنی شناسایی زمینه هایی که کاربران تمایل به اشتراک دانش-

 مدل سنجنی شناسایی زمینه هایی که کاربران تمایل به اشتراک دانش 8جدول 

بررسی میزان تمایل کاربران به اشتراک  الگو ردیف

 دانش

 صحت سنجی

R RMSE E R RMSE E 

1 M2 88180 3823 88043 88157 2822 88182 

2 M2 88128 3827 88052 88151 2887 88128 

3 M3 88124 2852 88054 88124 2812 88122 

4 M4 88181 2810 88044 88155 2828 88124 

5 M5 88188 3845 88038 88141 2821 88122 
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 مدل سنجنی شناسایی عوامل بازدارنده افراد از اشتراک دانش-

 رنده افراد از اشتراک دانشمدل سنجنی شناسایی عوامل بازدا .جدول 

بررسی میزان تمایل کاربران به اشتراک  الگو ردیف

 دانش

 صحت سنجی

R RMSE E R RMSE E 

1 M2 88180 3823 88043 88157 2822 88182 

2 M2 88128 3827 88052 88151 2887 88128 

3 M3 88124 2852 88054 88124 2812 88122 

4 M4 88181 2810 88044 88155 2828 88124 

5 M5 88188 3845 88038 88141 2821 88122 

 

 نتایج مدل سازی تأثیر سطح تحصیلات کاربران بر میزان تمایل کاربران به اشتراک دانش -

به منظور کاهش دامنه تغییرات داده های و همسان سازی اطلاعات ورودی و خروجـی، داده ها استانداردسازی شد. در 

 .گرددتعیین می C و ε شامل SVM هینـه مشخـصه های مـدلمرحله بعد مقـادیر ب

 نتایج مدل سازی تأثیر سطح تحصیلات کاربران بر میزان تمایل کاربران به اشتراک دانش 11جدول 

بررسی میزان تمایل کاربران به  الگو ردیف

 اشتراک دانش

 SVMمتغیرهای مدل  صحت سنجی

R RMSE E R RMSE E C ε γ 

1 M2 88135 2802 88051 88175 2885 88134 1 8828 28588 

2 M2 88135 2872 88024 88174 2811 88130 28 8838 88051 

3 M3 88132 2877 88020 88172 2808 88141 28 8828 88321 

4 M4 88132 2811 88041 88175 2832 88124 28 8828 88278 

5 M5 88132 2820 88058 88174 2842 88132 28 8848 88228 

 

 



 

 
 هجدهمین کنفرانس ملی مهندسی برق ،کامپیوتر و مکانیک

 
 

25 

 

 نتیجه گیری

نتایج ارزیابی الگوهای مختلـف ورودی شبکه بیزین برای مدلسازی جریان تمایل کاربران به اشتراک دانش در صحت سنجی 

،  124/8( با M3) با توجه به این جدول میتوان نتیجه گرفت کـه مـدل شـامل دبـی سـه روز قبــل. را نشان میدهد

2812RMSE=  دارای بیشترین دقت در مرحله صحت سنجی بوده و به عنوان  122/8دل با ساتاکلیف معا -معیار نش

 شود.بهترین الگو برای مدل بیزن انتخاب می

نتایج ارزیابی الگوهای مختلـف ورودی شبکه بیزین برای مدلسازی جریان تمایل کاربران به اشتراک دانش در صحت سنجی 

،  151/8( با M2) جه گرفت کـه مـدل شـامل دبـی سـه روز قبــلبا توجه به این جدول میتوان نتی. را نشان میدهد

2887RMSE=  دارای بیشترین دقت در مرحله صحت سنجی بوده و به عنوان  128/8ساتاکلیف معادل با  -معیار نش

 شود.بهترین الگو برای مدل بیزن انتخاب می

ریان تمایل کاربران به اشتراک دانش در صحت سنجی نتایج ارزیابی الگوهای مختلـف ورودی شبکه بیزین برای مدلسازی ج

،  141/8( با M5) با توجه به این جدول میتوان نتیجه گرفت کـه مـدل شـامل دبـی سـه روز قبــل. را نشان میدهد

2821RMSE=  دارای بیشترین دقت در مرحله صحت سنجی بوده و به عنوان  122/8ساتاکلیف معادل با  -معیار نش

 شود.و برای مدل بیزن انتخاب میبهترین الگ

نتایج ارزیابی الگوهای مختلـف ورودی شبکه بیزین برای مدلسازی جریان تمایل کاربران به اشتراک دانش در صحت سنجی 

،  155/8( با M4) با توجه به این جدول میتوان نتیجه گرفت کـه مـدل شـامل دبـی سـه روز قبــل. را نشان میدهد

2828RMSE=  دارای بیشترین دقت در مرحله صحت سنجی بوده و به عنوان  124/8ساتاکلیف معادل با  -نش معیار

 شود.بهترین الگو برای مدل بیزن انتخاب می

نتایج ارزیابی الگوهای مختلـف ورودی شبکه بیزین برای مدلسازی جریان تمایل کاربران به اشتراک دانش در صحت سنجی 

،  157/8( با M2) ن جدول میتوان نتیجه گرفت کـه مـدل شـامل دبـی سـه روز قبــلبا توجه به ای. را نشان میدهد

2822RMSE=  دارای بیشترین دقت در مرحله صحت سنجی بوده و به عنوان  182/8ساتاکلیف معادل با  -معیار نش

 شود.بهترین الگو برای مدل بیزن انتخاب می

نشان میدهد که دقت مدلسازی تا تاخیر سوم رو به  RMSE و R و آمارهارزیابی عملکرد مدل شـبکه بیـزین بـر مبنای د

 -بهبود بوده و از آن به بعد کـاهش مییابد. بـه طوریکه ضریب همبستگی، میـانگین مربعات مجـذور خطا و معیار نش

 بدست آمده است. 2/12و  8/122،  124/8ساتاکلیف در بهترین حالت مدل بیزین به ترتیب معـادل 

با   γ با استفاده از الگوریتم بهینه سازی جـستجوی شـبکه و مشخصه C و ε یعنی SVM یر بهینه مشخصه های مدلمقاد

 بدست آمده است. 88321و  28، 88288استفاده از سعی و خطا به ترتیـب معـادل 
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مدیریت استفاده از شبکه  کاربرد مدلسازی بیزین در شبکه های اجتماعی جدید نیست و پیش از این نیز در مسائل مربوط به

های مجازی در دنیا استفاده شده است، اما با این حال در بین مدیران در ایران تا حدی ناشناخته مانده است و فقط اشارات 

های احتمال بیزین در منابع وجود دارد. بنابراین، از این مدل ها می توان در مدیریت شبکه های مجازی پراکندهای به مدل

توجه به کمبود داده و اطلاعات در دسترس استفاده کرد. اینستاگرام از جمله شبکه های مجازی است که در ایران ایران با 

استفاده فراوانی دارد، اما مطالعات در مورد آن بسیار اندک و در برخی موارد نامطمئن است در نتیجه داده هایی مدون در 

 .ی جبران آن برای تعیین احتمالات از آرای متخصصان استفاده شدمورد نحوه استفاده از آن در دسترس نبوده و برا
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